

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 14 Stycznia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Nowiny Dworu dnia 1 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Dziś rano z powodu Nowego Roku, z którą uroczystością połączona jest rocznica Narodzin J. C. W. WIELKIEJ KSIĘŻNY JEJMOŚCI HELENY, Członkowie Rady Państwa, Dwór, Ministrowie, Senatorowie, Osoby znakomite płci obojey, Jenerałowie i Oficerowie Gwardyi i woyska, zgromadzili się w Pałacu Zimowym na nabożeństwo i mieli zaszczyt składać powinszowania Ich CESARSKIM MOŚCIOM. Po mszy, Członkowie Ciała Dyplomatycznego mieli honor złożenia swych powinszowań II. CC. MM. Hrabia *Reventlow*, sekretarz poselstwa Duńskiego, mianowany ministrem swojego dworu przy dworze Pruskim, miał zaszczyt pożegnania II. CC. MM. Mieli też szczęście bydź przedstawianymi Ich CESARSKIM MOŚCIOM: PP. *Mann*, kapitan w służbie Króla Jmci Angielskiego, *Harder*, konsul Niderlandzki, i *Klein*, konsul Duński. Nastąpiło potem ucałowanie ręki w pokojach NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEY, wieczorem miasto było oświecone.

Sankt-Petersburg dnia 2 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Uniwersytet Dorpacki obchodził dnia 12 grudnia rocznicę swego założenia, w przytomności licznego zgromadzenia. Uroczystość została otwarta śpiewem nabożnym, ułożonym z tego powodu, przez P. *Klein*, znakomitego kompozytora berlińskiego, a dobrze wykonanym przez amatorów. Poczém Radea Stanu i kawaler *Morgenstern*, professor wymowy, czytał szczegółową wiadomość o życiu i uczynkach zmarłej NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEY MARYI FIEDOROWNY; zakończyło obchod muzyczne *Ave Maria*, także kompozycyi Klejna, i rozdanie nagród akademickich.

Nieżyzliwość pewnych gazet, które się uwiązły wynajdować wszelkiego rodzaju kłębki, jakich niby miała doznać Rossya w ciągu terażniejszej wojny, nie przestaje na zajmowaniu się mniemanami faktami woyskowymi, ze szkoda tego Mocarstwa. Skłonność ta rozciąga się również do stanu naszych finansów, które, nie jedna z owych gazet, usiłuje wystawić z najgorszej strony.

Rozgłosiły one świeżo i kilkukrotnie, że pożyczka 100 milionów utworzoną została w Paryżu w imieniu Rossyi; śmiały nawet mianować agentów, do tych układów służyć mających.

Winnissimi zaprzeczyc tey wieści, jako zupełnie fałszywey i bez żadnych zasad. Pomierność summy, którą Rossya ograniczyła ostatnią swą pożyczką w Hollandyi, utworzoną we wrześniu 1826 roku, z zawarowaniem nawet sobie wolności przyjęcia jednej tylko jej części, dosyć wyświeca stan pomysłny jej finansów, i dostatecznie przekonywa, że ona w tey chwili nie ma, ani potrzeby, ani zamiaru uciekania się do nowych pożyczek.

Zresztą kapitaliści zagranicznijwiedzą, jak mają o tém sądzić: dowiadujemy się, że PP. *Hope* i komp. w Amsterdamie, którzy otrzymali ostatecznie polecenie traktowania o pożyczkę, dopiero

wzmiankowaną, otworzyli w pierwszych dniach b. m. (n. s.) 2gi oddział tey pożyczki na 99, to jest w teyże taxie, w jakiej, pierwsza szybko została uzupełnioną. To jedno już naydzielniejszy jest odpowiedzią na fałszywe wieści, o którychśmy wyżej wspomnieli.

— Dnia 4 —
(z teyże gazety).

Donieśliśmy wyżej, iż PP. *Hope* i komp. w Amsterdamie, otworzyli, z początkiem roku, w taxie 99, drugi oddział 6 milionow flor. pożyczki, zaciąganey w Hollandyi przez Rossyą, w miesiącu wrześniu 1828. Spieszmy teraz z doniesieniem naszym czytelnikom, że drugi ten oddział, został całkowicie uzupełniony, d. 2 stycznia.

Gazeta handlowa niemiecka, wychodząca w St. Petersburgu, zawiera, o handlu zbożowym, artykuł następujący:

Bieg wyraźny, a możnaby powiedzieć kapryśny, handlu zbożowego, naybardziej się wydał w sposób uderzający, w przeciągu dopiero skończonego roku. Częste wahania, nagłe podskakiwanie cen, niemiarkowane ich spadanie, ustawiczne powątpiewania, zupełna niepewność, oto są fenomena, towarzyszące zwykle handlowi w latach krytycznych. Cecha cale wyłączna, która go odznacza, zawisła od różnicy jego stosunków, porównywanych ze stosunkami innych gałęzi przemysłu handlarskiego. Ponieważ każdego miuey więcej obchodzi handel zbożowy, każdy przeto wpływ nań wywiera, mając w nim udział. Z drugiej strony, wypadki żniw, ukrywają się długo przed publiczną przezornością, i toto jest właśnie, co sprawia, że ceny zboża, nigdy nie mogą bydź oznaczone podług rachunku przybliżonego, i że zależą raczej od pewnego zgadywania, tudzież od symptomatów obfitości lub niedostatku, później się objawiających. Ztąd też jeszcze wynika i to, że niekiedy potrzeba zagląda nam w oczy pierwey nim ją, do drzwi pukającą usłyszmy, i że ceny przechodzą swe granice wprzódy, nimby się zgodzono: mająli powiększyć się lub nie. Skoro towar jaki, który wszyscy kupują, a większa część sprzedaje, zawala rynek, różnica 4 lub 3 na 100, może sprawić зниżenie ceny daleko znaczniejsze na ogóle towaru, alho przeciwnie podnieść ją bez miary. Raz duch spekulacyi i obawa zbytecznie podnosi cenę; drugi raz brak ufałości i zniechęcenie, prawie ją do niczego redukuje. Składy nie tylko zbożowe niezależne, jakie są w Niderlandach i kilku portach innych krajów, prowadzą ten handel na zasadzie rachunkow handlarskich, wszakże nie bez narażenia się na znaczną ryzykę.

Przedtém, doświadczano głodu prawdziwego, teraz, postępy nauk ekonomicznych, uprawa kartofli, większe bezpieczeństwo, przemysł czynniejszy, powinny, zdaje się, uchwycić Europę od podobney kłębki, przynajmniej od rewolucyi w świecie fizycznym; ale drożyzna nie jest niepodobną.

Człowiek, rzadko przestający na biegu naturalnym rzeczy, chciałby we wszystkiém narzucać swoje systemata naturze. Wedle tey skłonności, rozciągającej się także do przedmiotu, o którym mowa, pracowano nad ustanowieniem cen umiar-

kowanych na zawsze, nie pamiętając o tém, że drożyzna chwilowa, jest jedynym środkiem, do utrzymania i ożywienia rolnictwa, a podżegnienia przemysłu w ogólności. Dwoma drogami próbowano dążyć do tey równowagi: i od za pośrednictwem systemu magazynowania, czyli *szpichrzów obfitości*, któreby raczy wypadło nazwać *szpichrzami głodu*, i zre za pomocą systematów komor.

Pierwsza z tych kombinacyi, gdyby mogła być powszechnie uskutecznią, zrodziłaby bezużyteczne podwyższenie cen w latach dobrych, i trudność odbytu w latach średnich: boby musiano przedawać zboże z magazynów, dla opatrzenia natomiast w święte, a nakoniec w złych latach, odjęłoby to rolnictwu wszelką nagrodę i powetowanie, stosowne do jego strat przypadkowych. Oslabiając nadzieję rolnika, systemat taki musi koniecznie przywieść do upadku przemysł wiejski, i sprawić drożyznę, która będzie nieuchronnym tego następstwem. Monopolium zbożowe, nakształt tego, co niegdyś zwano *annona*, wypływa z systemu handlu magazynowego. Wszakże chwycenie się tego środka, na małą przynajmniej skalę, nie jest może najgorszym w praktyce.

Co do uregulowania handlu zbożowego, za pośrednictwem systematów komor, tedy to ma z jednej strony równie dążenie, a z drugiej sprawia nowe nieprzyzwoitości. Gdyby nie było różnicy w porach roku, gdyby morze wszędy było statecznie żeglownem, gdyby kraje, w zboże obfitujące były tak niebaczne, iżby dozwalały gnić swoim produktom w szpichrzach przez lat dziewięć, byleby przedać ich cokolwiek w dziesiątym roku, nicby nie można było zarzucić miłośnikom tego systemu; lecz gdy inaczej idą rzeczy, kombinacje więc komor, zwrócone na towar pierwszej potrzeby, ściągają tylko następne skutki:

Ponieważ żywność z natury jest rzeczą niepewną, wahać się więc długo przychodzi, między obawą potrzeby, wyniknąć mogącej, a bojaźnią wdania się w spekulacje azardowne. Ceny podnoszą się z niepowodzeniem. Złudzony tą ponętą, rolnik przynosi bardzo często na rynek towar niskiej wartości. W tymże czasie przybywa także zboże z granicy. Ceny więc znowu spadają; niepełność wzrasta. Raz się lekają drożyzny, drugi raz myśl o potrzebie, daje się być złudzeniem. Nareszcie obawa górę bierze; wszyscy spieszą do krajów, w zboże obfitujących; ale czas powiększający części był stracony; zima nadchodzi; kraje te, albo nie zrobiły zapasów, albo licze miały zbiory. Przepłacają więc wówczas, zakupują w niezmiarnej cenie, a niekiedy to zboże, tak drogo nabyte, przychodzi na miejsce, gdzie ma być konsumowane wówczas dopiero, kiedy się już tam doczekano dobrego urodzaju, jak to było w r. 1817. Stąd wynikają bankructwa, a kraj widzi na próżno straconą część swego bogactwa narodowego.

Nic podobnego obawiać się nie można, gdy handel zbożowy jest wolny. Ceny pozostają, czém być powinny, a obowiązek rządu redukuje się do dawania pomocy najpotrzebniejszemu. W biegu naturalnym rzeczy, zapasy zboża formują się pomalutku, przez wolną czynność spekulacyi handlarzy; dowozy zbytne nie wydzierają rolnictwu jego nagrody w latach, kiedy mu jest najpotrzebniejszą; słowem: wszystko zostaje w tym porządku, w jakim mieć chciała natura. *Ludzie często by dobrze czynili, gdyby nie chcieli być mędrszymi od niej.*

Odessa dnia 22 grudnia.

Dnia 20 b. m. nastąpiło otwarcie towarzystwa gospodarstwa wiejskiego, którego zawiązanie zostało potwierdzone przez NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, ze szcudrobliwym darem corocznego dla towarzystwa zasiłku po 5,000 rubli z podskarbstwa Państwa. Na tym obchodzie obrano czterech członków rady, mających się zajmować sprawami towarzystwa; ci zaś są: Prezydent: JW. Hrabia *Worońców*; wice-prezydent: P. Radea handlowy *Sicard*; sekretarz: P. Radea kollegialny *Lewszyn*; kassyer: P. *Cortazzi* (Fryderyk).

WIADOMOŚĆ O DZIAŁANIACH WOJSK ORDZIELNEGO KORPUSU KAUKAZKIEGO.

(z Ruskiego Inwalida.)

Po udzielonych przez nas wiadomościach w Nrze 22 gazety Tyfliskiej, nie zasługującego na uwagę nie zaszło ze strony granicy Tureckiej.

Powodzenie oręża Rosyjskiego, w czasie wojny Perskiej i w ostatniej kampanii przeciw Turkom, sprawiły nader pomysłne wrażenie na śpiękich narodach, znajdujących się z tey strony gór Kaukaskich. Nie tylko przebywają one w zupełnej spokojności, lecz okazują naypożądanejsze usposobienia do oczekiwanego od nich posłuszeństwa. Ostatnie doniesienie dowodzącego w Kachetii wojskami Półkownika *Rajewskiego*, stay i udziwiający tego przykład: żołnierz jeden uciekł do Lezginców zgromadzenia Biefokańskiego; na pierwsze zapotrzebowanie był zwrócony następnego zarządnia, po ucieczce.

— Na linii, Jenerał kawalerji *Emanuel* otrzymał nowe wyciętwa nad rabusiami górskimi.

Mnostwo brodów, które powstały na Kubaniu w czasie jesiennej miłkości wód, dało sposobność Czerkiesom Zakubańskim, podżeganym przez agentów Tureckich, uczynić w granice nasze, na początku listopada, kilka napadów. Jenerał kawalerji *Emanuel*, aby ich przywieść do upokorzenia, uznał za rzecz niezbędną zrobić wyprawę za Kuban; przystąpiwszy do tego przedsięwzięcia, zalecił wojskom użytym do działania, przeyść granicę w jednym czasie na różnych punktach.

Pierwsza kolumna, pod wodzą Jenerała-majora *Turczaninowa*, złożona z 780 ludzi pieszych, 500 kozaków i dwóch dział konnych, powinna była napaść, u źródła Urupa, na aul zbiegłych Kabardinców *Xięcia Adži-Murzy-Beka-Czamura*. Patrol nieprzyjacielskie odkryły postępowanie tey kolumny i zaszło niewielkie z obu stron strzelanie, które nie miało żadnych wypadków ważnych, aul zaś został przez mieszkańców opuszczony.

Druga kolumna, pod przewodnictwem półkownika *Lukowkina*, złożona z jedney roty pieszych i 350 kozaków z jednym działem konnym, zdołała zachwycić, u źródła Łaby, na rzeczce *Kunisie* aul zbiegłych Kabardinców *Xięcia Kuczuk-Adži-Girejewa*, i, po żwawem z obu stron strzelaniu, zupełnie go zniszczyła: nieprzyjaciel stracił 16 ludzi w zabitych i 125 jeńców obojey płci; nasza strata wynosi: dwóch zabitych kozaków, dwóch ranionych i ośm takież ranionych szeregowych półku *Nawaginskiego*.

Trzecia kolumna, pod dowództwem Jenerała-majora *Antropowa*, przy której znajdował się też Jenerał *Emanuel*, złożona z 800 ludzi piechoty, 550 kozaków, 3 dział konno-kozackich i tyłu pieszych, powinna była napaść, u źródła rzeczki *Czałmyka*, na aul *Bisleniejewców* i zbiegłych Kabardinców; mimo wszystkie przedsięwzięte środki do ukrycia przed nieprzyjacielem poruszenia, Czerkiesowie potrafili przeniknąć nasz zamiar. Pierwszy aul *Bisleniejewski*, nazywany *Atażukińskim*, znalezione opuszczonym przez mieszkańców, mając w sobie dwóch tylko ludzi, którzy niezdolali ukryć się, i zostali zabrani w niewolę; wzięto także 250 sztuk bydła rogatego. Przy tém zachodziło strzelanie ze zgromadzonemi tłumnie *Bisleniejewcami*, w czasie którego zabity był u nas 1 kozak, a drugi raniony.

D. 16, trzecia kolumna przybyła do aulów *Bisleniejewców*, na prawym brzegu Łaby, rozłożonych naprzeciw góry *Achmet*, i spotkana była przez władców i starszyny tego narodu, którzy prosili o przebaczenie i przyrzekli: wykonać przysięgę na wierne poddaństwo NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI, dać zakładników i powrócić wszystkich jeńców Rosyjskich, oraz wszystko, co było przez nich zagrabione w naszych granicach.

P E R S Y A.

Tabris. Dnia 24 listopada, na audyencji, rezydujący tu Poseł Rosyjski donosił *Xięciu Ab-*

basowi Mirzie o wzięciu Warny, i o szczęśliwem przybyciu Cesarza Jęgo Mości do *S. Petersburga*. Uwiadomienie to przyjęte było przez Jęgo Wysokość z najwyższem uczuciem. Dnia 25 Cesarzsko Rossyyski Minister, Urzędnicy poselstwa i poddani nasi, po większej części Ormiańskie, zebrałi się do tuteyszego kościoła Ormiańskiego, gdzie zaniezione było do Bęga jednomyślne podziękowanie za świetne zwycięstwa, darowane przezeń orężowi Rossyyskiemu, wśród odgłosów dzwonów, które nigdy nie lają się styszeć w kraju muzułmańskim. Z kościoła wszyscy byli zaproszeni do domu Posta naszego na obiad.

Wieczorem karawan seray gruzyyski był oświetlony; ognie sztuczne i wystrzały ręczne, podobnie obyczajowi wschodniego, trwały do późna w nocy: dziwnie było widzieć, jak kupcy Osmańscy, z których wielu było dawniej Janczarami, przyłączyli się do gromady dla dzielenia tej radości.

Następnego dnia Abbas Mirza, chcąc przez uroczysty obchod okazać uczucia swoje i uczęszczanie, jakie ma w tém wszystkim, co się odnosi do sławy Naszego Monarchy, zaprosił przez Begler Beja, Posta i Urzędników poselstwa na obiad, wszyscy zebrałi się o godzinie 6tej z południa, w sali z wielkim gustem przyozdobionej i wspaniale oświetlonej. Rychło ukazał się sam Następca Tronu Perskiego. Jak tylko usiedli do stołu, dały się styszeć wystrzały działowe. Po obiedzie nastąpiły wesołości i widowiska w sposobie orientalnym. Wieczor zakończył się wspaniałym fajerwerkami. (G. T.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 17 stycznia.

J.W. Hrabia Jelski Radca stanu, Prezes Banku Polskiego, wrócił z *Berlina* i *Drezna*.

Za 100 zł. w listach zastawnych żądają 21. 85 gr. 10, dają zł. 85 gr. 5. (z *Kur. War.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 26 grudnia.

(Journal de St. Petersburg.)

Gazety nasze zawierają list następujący, pisany przez Xięcia *Wellingtona* do Dra *Curtis*, prymasa katolickiego w Irlandyi, pod dniem 11 grudnia:

Mościwy Panie, odebrałem list W Pana dnia 4 b. m. i mogę zapewnić, że W Pan oddajesz mi sprawiedliwość, utając szczeremu memu życzeniu; zregulowania ostatecznie sprawy Katolików rzymskich; co przyczyniając się do dobra kraju, byłoby również korzystnym dla każdego. Ale wyznaję, że nie widzę najmniejszego podobieństwa, abyśmy kiedy do tego przyszli. Duch stronnictwa tak się wmięszal do roztrząsania tej kwestyi; a taka gwałtowność panuje we wszystkich rozprawach, jęj dotyczących się, iż niepodobna się spodziewać, aby kiedy wzięta była pod rozwagę spokojnie i bezstronnie. Gdyby można zostawić ją w zapomnieniu przez czas krótki, a czasem obrócić na zglębiecie trudności pod wszelkimi względami (bo te trudności nader są ważne) nie rozpaczałbym o znalezieniu zadosyć czyniącego środka. Zostaję i t. d.

— Dnia 2 stycznia —

(z *Gazety Warszawskiej*).

W zamku Windsorskim dany będzie bal dziecienny dla młodej Królowej Portugalskiej.

Na zgromadzeniu towarzystwa Katolickiego, odprawionem w święto Bożego Narodzenia, uczynił Pan *O'Connel* oświadczenie, które się powszechnie nie podobało, aby wydatki na podróżę jego do *Londynu*, i na pobyt tamże, były zaspokojone ze zbieranych składek. Pan *Coppinger* powstał przeciw temu wnioskowi, i użycie składek na cel podobny nazwał próżnem marnotrawstwem pieniędzy danych przez ubogich ludzi.

FRANCYA.

Paryż dnia 4 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

W dzień Nowego Roku przyjmował Król

Jęmc powinszowania od rodziny swojej. Po mszy ś. Posłowie zagranieźni zostali w tymże celu wprowadzeni do Monarchy i członków dostojnej rodziny jego. Przede mszą ś. przyjął Król Jęmc w sali tronowej składany hołd Parów i Deputowanych, oraz członków Rady Stanu. Około godziny 11tej udał się Monarcha do sali pokoju, gdzie znajdowała się rada miejska pod przewodnictwem Prefekta Hrabiego *Chabrol*. Na przemowę jego odpowiedział Król: „Z jednakową zawsze radością przyjmuję wynurzane uczucia mojego dobrego miasta *Paryża* i władz jego. Tak jest, Mości Panowie, jeżeli Francya jest kontenta z usiłowaniemi dla jej szczęścia i sławy, użycza mi Bóg przez to naysławniejszej nagrody, jakiej na tym świecie oczekiwać mogę. Inney nie żądam. Staram się na nią zastużyć przez wszystko, co odemnie zależy, i spodziewam się dowieść wiernym moim poddanym, jak wdzięczny jestem za przywiązanie, które tak dla mnie, jak dla rodziny mojej okazują. Miasto *Paryż* może szczególniej polegać na mojej troskliwości. Mocno rozrzewiony zostałem uczuciami jego w dzień wjazdu mego; nigdy one nie wygasną w sercu mojem.” Słowa te powiedziane z czułością prawdziwie oycowską, przyjęto z jednomyślnym okrzykiem: *Niech żyje!*

Achmed Bey, Gubernator twierdzy w *Messynie*, uda się wkrótce na powrót do *Alexandryi* z *Marsylii*, gdzie się teraz znayduje. Cztery konie Arabskie, które *Ibrahim Basza* dał w podarunku Jenerałom Francuzkim, a z których jednego dostał Jenerał *Maison*, odbyły już kwarantannę, i codziem bywają przeprowadzane w *Marsylii*. List prywatny z *Korsu* donosi, iż Posłowie Mocarstw sprzymierzonych zamysłali dnia 18 grudnia oddać się z *Poros*. Mają popłynąć nayspierw do *Malty*, i tam odbyć kwarantannę, a potem do *Napoli*, gdzie przez zimę bawić postanowili.

List ze *Stambułu* pod d. 29 listopada, umieszczony w jednym z tuteyszych *Dzienników*, donosi, iż oświadczenia Sultana, jeśli są prawdziwe, nie czynią nadziei pokoju. Miał on nawet żądać, aby *Ibrahim Basza* udał się z wojskiem Egipskiem nad *Dunaj*. Wreszcie rząd Turecki miał wrócić do dawniejszego swego systematu zabierania majątków prywatnych na skarb, i Niżam *Czedid* (nowe urządzenie wojska) znayduje mocnych przeciwników.

Wynagrodzenia przyznane Emigrantom, wynoszą do dnia 2 b. m. 742 miliony 141,007 franków kapitału, od którego przypada 22 milionów 264,417 franków wieczystej prowizyi. Komisya likwidacyjna wydała już swoją decyzją względem 21,155 prośb podanych w tej mierze.

Zjechało tu już 80 członków Izby Deputowanych. Na początkowych posiedzeniach tegorocznych przydywać będzie Pan *Lefevre Gineau*, jako naysstarszy wiekiem.

W roku zeszłym umarło 9 Parów i tyluż Deputowanych. Pierwszymi byli Hrabowie: *Desseze*, *Abriel*, *Ruty*, Xiążęta *de Riviere* i *St Aignan*, Margrabia *Dessolles*, Marszałek *Lauriston*, *de Gassendi* i *Lavauguyon*; drugim zaś: *Graoux*, *du Lyon*, *Jobez*, *Malartic*, *Trouchon*, *Andreossy*, *Bryas*, *de Championniere*, i *Leclerc de Beaulieu*.

Młody Xiążę *Montebello*, oraz Panowie *Bresson* i *Ternaux*, wnuk znanego Deputowanego Francuzkiego, którzy zamysłają zwiedzić wszystkie kraje południowo-amerykańskie, mają także zamiar wydobyc Pana *Bompland* z rąk doktora *Francia*.

Znany autor wielu komedyy *Picard*, zakończył niedawno życie w tuteyszej stolicy, mając nie pełną lat 60. Nie zostawił żadnego po sobie majątku. Córka jego, nie mająca jeszcze lat 10, poleconą będzie lasce Monarchy, który zawsze cenił talenta nieboszczyka.

W roku 1827 wystawiono na tuteyszych teatrach 192 sztuk nowych, a w roku 1828 tylko 165, to jest, 3 na teatrze opery, 2 na teatrze Włoskim, 12 na *Théâtre Français*, 8 na teatrze opery komicznej, 16 na teatrze *Odéon*, 13 na *Théâtre de Madame*, 23 na teatrze *Faudeville*, 23 na *Théâtre des Nouveautés*, 24 na teatrze *Varietés*, 11 na tea-

ze *Gaîté*, 11 na teatrze *Ambigu Comique*, 11 na teatrze *Port St. Martin*, i 8 na *Cirque Olimpique*.

— Dnia 5 —

Odebrane od Jenerała *Maison* listy zawierają, iż wielu naczelników Grecyi zachodniej, wspieranych przez wojsko Jenerała *Church*, i niektóre oddziały Xięcia *Ipsylantego*, podniosło broń, uderzając na stanowiska Turków. Reszta Basza wyruszył ku *Arcie* na czele 4000 ludzi; lecz odebrałszy rozkaz stawienia się w *Stambule*, udał się tam natychmiast, poleciwszy Turkom w tych prowincjach, aby połączyli wszystkie siły dla odparcia nieprzyjaciela.

Monitor intęszy umieścić z *Dziennika Precurseur de Lyon* następujący list z *Tulonu* pod dnem 27 grudnia: „Według ostatnich doniesień z *Morei*, fregata *Dido* stała przed *Patras*. Jeden z żołnierzy morskich tej fregaty wyraża w liście swoim, iż miasto *Patras* odłano Grekom, którzy zeszli z gór dla zajęcia na powrót dawnych swoich mieszkań. Nieszczęśliwi ci ludzie, którzy z wytrwałością godną dawnych czasów, znosili niesłychane cierpienia, powitali z radością swoje domy. Wkrótce oczyszczono miasto z plugastwa, które Turcy tam zostawili. Grecy są podzieleni na dwa stronnictwa; jedno cieszy się z pobytu Francuzów, których uważa za oswobodzicieli, i kontęte jest z ustanowionego rządu; drugie zaś, sprzyjające republikanizmowi, obawia się wprowadzenia samowładnego rządu. Bez bytności wojska Francuzkiego, przyszłoby może do jawnego poróżnienia między obu stronnictwami. Kontr Admirał *Rosamel* objął dowództwo eskadry przed *Nawarynem*, gdy tymczasem Admirał *de Rigny* z niezmordowaną czynnością udaje się to do *Patras*, to do *Smyrny*; wszędzie go widać. Zdaje się, że wojsko nasze osadzi wkrótce *Kanę*; okręty Angielskie i Francuskie blokować będą to miejsce, a tym celem sprowadzi się część wojska Angielskiego z wysp Jonskich oraz kilka półków Francuzkich z *Tulonu*. Fregata *Amphirite* krąży przed *Kandyą* dla uważania wszelkich poruszeń tureckich. Wszystkie najęte statki przewozowe znajdują się w porcie tutejszym, i czekają na ładunek. Oczekujemy tu transportu mułów, które mają być sprowadzone do *Morei*. Na okręcie *Juno* jest czterech chorych officerów, którzy przybyli z *Nawarynu*, tudzież Konsul nasz w *Rhodus* z synem swoim. Korweta *Kornelia* zawinęła z *Tunetu* do tutejszego portu.”

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 24 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Rada Ministrów naradzała się dnia 16 nad środkami, jakich użyć wypada z powodu rozruchów wybuchłych na nowo w *Katalonii*. Hrabia *Espana* wzywany był do Króla i odebrał rozkaz udania się natychmiast do *Walencyi*; albowiem bandy burzycieli pokazują się w znacznej liczbie w blizkości tego miasta, tudzież w okolicach *Barcellona*. W tém ostatniém miesiącu, aresztowano 5 osób, a między temi: repretowego półkownika *Don Manuel Lopez Gavez*, i dwóch właścicieli oskarżonych o pomaganie buntownikom w tém miesiącu. Odebrano od nich istotnie listy wykrywające wielkie rozgągnięcie spisku. Bydź może, iż skutkiem tego odkrycia, wiele osób z *Barcellona*, i kilka z *Walencyi* i *Madrytu*, usiłuje opuścić Hiszpanię. Niektóre oddziały wojska dostały rozkaz, aby były w pogotowiu do pochodu za pierwszym oznajmieniem, które bez wątpienia wkrótce nastąpi.

Zapewniają, że Infant *Don Carlos* zamierza odbyć podróż do niektórych prowincyj Królestwa. Ostatni goniec z *Lisbony* przybył kilka go-

dzin później, niżeli zwyczajnie; przyczyną tego ma bydź bunt w *Elvas*, który dotąd nie jest przytłumiony. Listy z *Badajos* zapewniają, iż konstytucyonisci w *Elvas* posiadają warownię *Graca*, z którą zagrażają miastu i *Miguelistom*. Korregidor w *Elvas* wyszedł wraz z Muncypalnością do miasta *Campomayor*, odległego o trzy mile od miejsca, którego goniec przejeżdżał.

Kapitanowie jeneralni *Andaluzyi* i *Estremadury*, otrzymali rozkaz osadzenia granicy *Portugalskiej*, przytykającej do tych prowincyj całego wojskiem, jakie tylko zostaje pod ich rozporządzeniem. W skutek tego, brzegi rzeki *Caya* i cały lewy brzeg *Guadiany* od *Valencia de Alcantara* aż do *Olivensy*, wynoszące dwadzieścia mil wzdłuż, najeżone są bagnietami hiszpańskimi, w celu zapewne zastraszenia konstytucyonistów w *Elvas*.

P O R T U G A L I A.

Lizbona dnia 17 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Od kilku dni rozchodzi się powszechnie pogłoska o śmierci *Don Miguela*, a dziś zdaje się nabierać niejakej pewności. Dwie następujące okoliczności wnoszą kaź, iż, jeśli *Don Miguel* nie umarł, musi bydź przynajmniej bardzo niebezpiecznie chorym. Pan *Castel-Branco*, Półkownik 1go półku jazdy i *Szambelan*, udawał się przez kilka dni 5 lub 6 razy do *Don Miguela*, dla udzielenia mu rzeczy nadrważnych, nie mógł jednak z nim się widzieć. Baron *Quintella*, który zwykle w urodziny małżonki swojej daje wielką ucztę, chciał przekonać się o stanie zdrowia *Don Miguela*, nimby uczynił przysposobienia do takowej uczy. Odpowiedziano mu, aby ucztę swoją wstrzymał jeszcze do 30 dni.

Od dnia onegdajszego rozchodzi się mnóstwo odezw, zachęcających do popierania strony *Don Pedra*; przylepiają je na murach w *Lizbonie*, i exemplarze ich znajdują się w ręku wszystkich prawie żołnierzy.

Po nadejściu tu ostatnich urzędowych listów z *Rio-Janeiro*, Królowa wdowa okazuje wielką niespokojność; codzień odbywa się rada gabinetowa. Słychać, iż *Don Pedro* napisał nieprzyjemny list do Królowej wdowy i *Don Miguela*.

T U R C Y A.

Stambuł d. 18 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dnia 13 b. m. umarł tu po krótkiej chorobie w 74 roku życia swego *Husni Bei*, który piastował wszystkie prawie urzędy w *Ministryum*, a w końcu przydany był *Reis Effendemu* do narady w najważniejszych interessach krajowych. Zdanie jego miało przewagę w *Dywanie*. Zdaje się, iż żał po utracie najstarszego syna przysięszył śmierć jego; zostawił dwóch młodszych synów i znaczny majątek. *Essaad-Effendi*, dotychczasowy *Tefterdar* obozu, objął po nim urząd *Mukata-Nasiri*, czyli jeneralnego intendenta dzierżaw krajowych.

Nie odebrano tu świeżych wiadomości, ani od wojska w *Bulgaryi*, ani z *Archipelagu*. Od kilku dni panowały takie burze na morzu, iż wszelki związek był utrudniony.

Według doniesień ze *Smyrny* zawinęł tam dnia 26 listopada okręt liniowy francuzki *le Conquerant*, z *Vice-Admiralem de Rigny*. Dnia 2 grudnia wrócił do *Smyrny*, *Katolicki Arcybiskup Smyrński Cardelli*, na brygu wojennym francuzkim *le Curieux*, po przeszło 12miesięcznej niebytności. Korweta austryacka *Adria* i bryg wojenny austryacki *Venete*, popłynęły dnia 1 grudnia ze stanowiska w *Lewancie*, celem wzmocnienia oddziału okrętów austryackich, przeznaczonego do krącenia przeciw korsarzom *Marokańskim*.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 14 Stycznia r. s. 1829 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вшорично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложненное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Секретаря Гаврилы Егоровича Ивановича, состоящее Могилевской Губерніи Копыскаго Повѣша въ деревняхъ: Церковище 36, и Руднѣ 59 и шого 95 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года февраля мѣсяца первый 12, вшорый 14 и шретій 19 числѣ. Желашіе купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числѣ въ присудшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе, и форму купчей крепосши.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania powtórnie ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą, z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominienie terminu, nieruchomy majątek Kollegialnego Sekretarza Gabryela Jehorowicza Iwanowicza, położony w Mohilewskiej gubernii Kopyskiego ptu we wsiach: Cerkowiszcze 36 i Rudnie 59, w ogóle 95 płci męskiej dusz, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku lutego: 1szy 12, 2gi 14, i 3ci 19. Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложненное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика бывшаго Повѣшоваго Маршала Фомы Кристофорова сына Пузыны, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣша, въ селѣ Болоннѣ дворовыхъ 22, кресьнянъ 195, въ деревнѣ Олешнѣ 104, авсего 321 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года, маія мѣсяца первый 7, вшорый 14 и шретій 16 числѣ. Желашіе купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числѣ въ присудшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепосши.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominienie terminu, nieruchomy majątek obywatela byłego Powiatowego Marszałka Tomasza Krystofora сына Пузыны, położony w Mohilewskiej gubernii Rohaczewskiego ptu w majątku Bołotnie dwornych 22, włóścian 195, we wsi Olesznie 104, w ogóle 321 męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku maja: 1szy 7, 2gi 14, i 3ci 16; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczo-

nych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ вшорично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложненное и просроченное недвижимое имѣніе Надворнаго Совѣшника Николая Ивановича Владимирова, состоящее Могилевской Губерніи Блицкаго Повѣша въ селѣ Черномъ 55 мужеска пола душъ писанныхъ по 7 ревизіи, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года февраля мѣсяца первый 12, вшорый 14, и шретій 19 числѣ. Желашіе купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числѣ въ присудшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемому имѣнію, опись, условіе, и форму купчей крепосши.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominienie terminu nieruchomy majątek Rady Dworu Mikołaja Iwanowicza Władimirowa, położony w Mohilewskiej gubernii Belickiego powiatu w majątku Czernym 55 płci męskiej dusz, zapisanych do 7 rewizyi, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku w miesiacu lutym: 1szy 12, 2gi 14, i 3ci 19. Życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложненное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика изъ Яковъ Герарда Шепанова сына Быковского, состоящее Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣша сельца Староселья дворовыхъ изъ 35—29, въ деревнѣ Сырокѣ изъ 176—100, Масперовой Слободы изъ 21—14 и Добричи 7, и шого 150 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года маія мѣсяца первый 7, вшорый 14 и шретій 16 числѣ. Желашіе купить имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числѣ въ присудшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемому имѣнію опись условіе, и форму купчей крепосши.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Rada Opiekuncza St. Petersburgska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza: iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą za ominienie terminu, nieruchomy majątek obywatela z Jaksow Gerarda Stefana syn Bykowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Rohaczewskim pcie w majątku Starosielja dwornych ze 35—29, we wsiach: Syroka ze 176—100, Maystrowey słobody ze 21—14, Dobryczy 7, w ogóle 150 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na

niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminu do targow następującego 1829 r. maja 1829 7, 2gi 14, i 3ci 16; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣтъ симъ объявляешъ, что въ ономъ будетъ продаваться съ акціоннаго порга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Игнація Михайлова сына Вобрика, состоящее Могилевской Губерніи, Климсвицкаго Повѣта, въ деревни Пожарѣ 24 души мужеска пола; копорому имѣнію порги назначаются бытъ: первый 4, вторый 7 и третій 11 числь марта мѣсяца 1829 года; почему желающіе купить и благоволящіе явишься въ Опекунскій Совѣтъ въ назначенные порги, въ 10шъ часовъ по ушрамъ, подписывающіеся же къ поргамъ ежедневно, исключая праздничные дни. Декабря 29 дня, 1828 года.

Экспедишоръ Спрашниковъ.

Экспедишора Помощникъ Померанцевъ.

1 Rada Opiekuńcza Moskiewska Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez akcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Ignacego Michała сына Bobrika, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie, we wsi Pożary 24 dusz płci: мужские; на купienie tego majątku назначаются тарги: 1szy 4, 2gi 7 i 3ci 11 марта 1829 r.; затемъ życzący купить зехчя прийдѣтъ до Rady Opiekuńczej на назначенные тарги на godzinę 10tą zrana; записыwać się zaś до targow każdодзienne oprócz dni świątecznych. Dnia 29 grudnia 1828 r.

Expedytor Strasznikow.

Expedytora Pomocnik Pomerancew.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣтъ симъ объявляешъ, что въ ономъ будетъ продаваться съ аукціоннаго порга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Полковницы Варвары Алексѣевой дочери Кузминой Караваевой, состоящее Минской Губерніи, Борисовскаго Уѣзда, въ деревняхъ съ дворами, Избище изъ 81—19, Чистѣ 58, Вардоличахъ 30, Машесовѣ 81, Юриловѣ 35, Понѣ 34, Лубеняхъ 16, Саковичахъ изъ 102—17, Забродѣ 37, недвдницѣ 7 и Круглѣ 6, и шого 340 душъ мужеска пола; копорому имѣнію порги назначаются бытъ: первый 4, вторый 7 и третій 11 числь марта мѣсяца 1829 года; почему желающіе купить и благоволящіе явишься въ Опекунскій Совѣтъ въ назначенные порги, въ 10шъ часовъ по ушрамъ, подписы вающіеся же къ поргамъ

ежедневно, исключая праздничные дни. Декабря 29 дня, 1828 года.

Экспедишоръ Спрашниковъ.

Экспедишора Помощникъ Померанцевъ.

1 Rada Opiekuńcza Moskiewska Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Półkownikowey Barbary Alexiejewey córki Kuzminey Karawajewey, położony w Mińskiej gubernii, Borysowskiego Ptu, we wsiach z dynami, Izbiszcze z 81—19, Czysto 58, Waroliczach 30, Matesowie 81, Juryłowie 35, Ponie 34, Lubiеняхъ 16, Sakowiczach z 102—17, Zabrodzie 37. Niedzwiednicy 7, Kruhle 6, w ogóle 340 dusz płci: мужские; на купienie tego majątku назначаются тарги: 1szy 4, 2gi 7, i 3ci 11 марта 1829 року; затемъ życzący купить зехчя прийдѣтъ до Rady Opiekuńczej на назначенные тарги на godzinę 10tą zrana; записыwać się zaś до targow każdодзienne oprócz dni świątecznych. Dnia 29 grudnia 1828 r.

Expedytor Strasznikow.

Pomocnik Expedytora Pomerancew.

1 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszeczney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, nieruchomy majątek Bohdanowo z miasteczkiem Bohdanowem i zaściankami Daukniewicze, Diesiatniki i Bagatelką, obywatelki Marszałkowej Kazimiry Czechowiczowey, położony w Wileńskiej gubernii w Oszmianskim powiecie, w którym podług ostatniey 1816 roku rewizyi, liczy się 42 мужские i 36 женские płci dusz włościан; do czego naznaczono terminy do targow: 1szy 1, 2gi 4 i 3ci ostateczny 8 maja terażnieyszego 1829 року; życzący купить ten majątek mogą przyйдѣтъ do Magistratury Powszeczney Opieki w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku, inwentarz z ocenką. Dnia 3 stycznia 1829 року.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ Пешръ Клейстъ.

Секретаръ И. Солимани.

1 Miński Główny Sąd 2go Departamentu przez żurnalną rezolucyą dnia 14 xbra 1828 року nastają, w skutek ukazu Rzadzającego Senatu dnia 22 gbra idącego roku za N. 2802 z 3go Departamentu wyszłego, zalecającego dopuścić do apeliacyi Samuela Wołka i Ignacego Wołodkowicza po dziele Towarzystwa Mińskiego Dobroczynności, która poszukuje summ testamentem zeszelęy Wołodkowiczowey Starościны Hajeńskiej dla Mińskiego Marjańskiego szpitala zapisanych, jakie były zalokowane przez obligacyjne inskrypcye na majątkach Leona Osztorpa, Melchiora Wołodkowicza, Wincentego Wołodkowicza byłego Prezydenta Mińskiego Gł. Sądu, Adama Giutera, Edwarda Wankowicza, zeszelęgo Józefa Korbuta Marszałka, tudzież zeszelęgo Kazimierza Szambelana, niemniey zalecającego, aby summowne dopominki tegoż szpitala maryńskiego na tych samych funduszach, na iakich oparte były ewikcye, a wrazie nieznaйдowania się lub niepewności onych, z majątkow i osob do których odnosić się może w pełney ilości należyтым porządkiem były обезпечzone, postanowił dla rychleyszego spełnie-

nia wyrażonego ukazu przez trzykrotną awizacją Gazet Kuryera Litt. objawić i zalecić, aby nieodmiennie na dzień 15 marca blisko następującego 1829 r. od Samuela Wołka i Ignacego Wołodkowicza i od Towarzystwa formalne apellacye, zaś od Leona Osztorpa, Melchiora i Wincentego Wołodkowiczow, Adama Gintera, Edwarda Wańkowicza, tudzież od sukcesorow zeszl. Marszałka Korbuta, i od sukcesorow zeszl. Kazimierza Szambelana prtrzebne względem byłych u nich na ewikcyney lokacyi kapitałow zeszlęy Wołodkowiczowey Starościny Hajenskiej, gdzie one są? i jak się obróciły? dostateczne z prawnemi dowodami dostawili swoje objaśnienia, i aby na wyrażony termin do Mińs. Gł. Sądu 2go Depart. wyrażone strony osobiście lub przez swych plenipotentow nieodmiennie jawili się, dla spełnienia czego przez niniejszą awizacją oni wszyscy zawiadamiają się.

Sekretarz Tytularny Sowiernik Atanazy Reutt.

Protokulista Radca Honorowy Józef Herman.

1 Witebska Magistratura Powszechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dom i przy nim drewniane skrzydło, należące do odstawnego Unteroficera Andrzeja Smyka. Do czego naznaczono terminy tego 1829 r. lutego 22, 24, i 26 d.

Buchhalter Taranczuk.

1 Witebska Magistratura Powszechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niey za ominiony w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dwupiętrowy dom, należący do Witebskiego obywatela żyda Litmana Sinelnikowa. Do czego naznaczono terminy tego 1829 r. lutego 22, 24, i 26 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

1 Słobodzko-Ukraińska Skarbowa Izba uwiadamia życzących wziąć w odkupną dzierżawę trunkowe pobory Słobodzko-Ukraińskiej gubernii w skarbowych majątkach Kupeńskiego ptu na pozostały czas biegnącego odkupu, to jest do 1831 r. z tém, ażeby życzący przybyli do tey Izby dla odbycia targow z dostatecznemi ewikcyami na terminy: 1szy 10, 2gi 15, a 3ci 17 marca następującego 1829 r.

1 Gdy wedle Naywyższych ustaw przeznaczeni za opiekunów nad nieletnią Szlachtą Ptta Wileń, obowiązani zdawać corocznie przed 1 stycznia rachunki przychodu i wydatku z funduszu tychże nieletnich, ledwo tylko kilku tę ważną i konieczną powinność uskutecznią; przeto Opieka Szlachecka Ptta Wileń ostrzega ninieyszem wszystkich z jey rozporządzenia trudniących się opieką nieletniey szlachty, aby nieodmiennie przed dniem 25 terażniejszego miesiąca złożyli w Kancellaryi Opieki żądane rachunki, gdyż w przeciwném zdarzeniu każdy opiekun który tey powinności w oznaczającym się terminie nie wypełni, zostanie ukarany przez zwierzchność, jako sprzeciwiający się Naywyższym ustawom i na jego wszelki majątek zosta-

nie niewątpliwie nałożone zaprzeczenie. 1829 roku miesiąca stycznia 10 dnia, (na autentyku podpisano) Prezes Opieki Zastępca Marszałka Prezydent Ziem. Wileń. i Kawaler Gasper Hornowski.

Za zgodność: Siemaszko Sekretarz.

1 Za prawem wieczysto przedaźnym 1828 r, meca czerwca 26 wydanem, a 27 t. m. w Sądzie Gł. Lit. Wileń, przyznanem, JW. Tadeusz Pomarnacki Sędzia Ziem. Oniksztyński i Deputat b. Wywodowy gubernii Lit. Wileń. nabył majątność Owantę w Pcie Wilkom. leżącą z folwarkiem Zygieliszki od WW. JPP. Tomasza Miedzychowskiego Sędziego Gran. Mozyr. i Tymoteusza Sillery Nowickiego Geometry uprzywilejowanego Koronnego i Lit., na pewność zaś ewikcyi ich kredytorów zostawił u siebie część summy szacunkowey; o czém uwiadamiając tychże WW. kredytorów, mam honor w imieniu Aktora mojego upraszać, aby dla pewniejszego odebrania swoich należności, raczyli objawić swoje stosunki w Kancellaryi Ziem. Ptta. Wileńskiego do dnia 25 kwietnia idącego r. Działo się w Wilnie 1829 r. stycznia 10 d.

Plenipotent Jarosz Pomarnacki Adwokat Sądu Gł. Lit. Wileń.

Wolno drukować. Wilno d. 11 stycznia 1829 roku A. Powstański Prezes Kom. Cenz. Wileń. R. Kol. i Kawaler.

1 W sprawie konkursowey Star. Ioyka Mowszowicza oycy, Wólfa syna i Rywy Gordomerów, na satysfakcyą wierzycieli, że licytacya domów mieszkalnych: kramków, swirna, stajni, browaru, placów i ruchomości wedle inwentaryi formalnie sporządzoney, w mieście Telszach exystujących, w dniach: 5, 6 i 7 meca lutego 1829 r. dokonywać się będzie, oraz, że wyrażona sprawa oczywiście d. 5 februaryi 1829 roku do rozbioru wziętą zostanie, Sąd Ziem. Ptta Telsz. ogłasza, i że na nieobjawione stosunki do massy Star. Gordomerów amissyą zapisze, o tém zawiadamia strony interessowane. R. 1828 decembra 19 d.

Prezydent Ziemski Telsz. i Kawaler Jan Jankowski.

Aloizy Gadon Sędzia Ziem. i Kawaler.

Sędzia Ziemski Exdywizor Ignacy Woytkiewicz.

Sędzia Ziemski Exdywizor Kazimierz Jazdowski.

1 WJPan Romuald Hutorowicz wysłanym będąc w roku przeszłym 1828 dla odebrania czynszów od włościan Starostwa Sutorowickiego częścią w Gubernii Mińskiej położonego, gdy do dziś dnia ani wybranych czynszow nie składa i gdzieby sam przebywał niewiadomo: przeto przez ninieyszą awizacją uprasza się, ktoby wiedział o mieyscu przebywania JP. Romualda Hutorowicza, aby łaskawie zawiadomić JW. Antoniego Lappę Radcy Stantu i Kawalera mieszkającego w Wilnie w pałacu Kardynaliażwanym, raczył.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Sąd Exdywizorski za Remissą Sądu Gł. Miń. 2go Depart. w dobrach Januszewie JW. Michała Zenowicza b. Gubernskiego Miń. Mar-

szalka Sztatskiego Sowiełnika i Kawalera w Borysowskim pćie położonych d. 18 xbra 1828 r. ustalony, wszystkie pierwszemu zjazdowi właściciew czynności załatwiwszy, termin na komportacją dokumentów przy aktach Ziem. Borysowskich z czteroniedzielną persystencyą d. 1 junii, a powtórny zjazd do Januszewa dla ukończenia konkursowego dzieła na dzień 25 julii biejącego 1829 r. naznaczył. O czém wszystkie interessowane strony zawiadamia.

Ignacy Szyryn Sędzia Ziem. Ptu Dziśn.
Ignacy Brzozowski Exdyw. i Kawaler.
Michał Łapicki Pisarz Z. Ptu Wilejgo.

3 Magistrat miasta Grodna w stosowności do Nay wyższych prawideł 1824 r. nowembra 14 d. dla kupiectwa danych, gdy znajduje że z zapisanych osob w 1828 r. do kupiectwa 3ciey gildy miasta Grodna nie zapisali się w tymże mieście do tegoż kupiectwa na rok idący 1829 z Chrześcian Jan Czerninow, z żydow Heszcl Mowszowicz Długacz, Berko Bencianowicz Giuzburg, Leyba Mowszowicz Lipszyc i Leja Chaimowa Bojanka, to odpowiednie do 192 § tychże prawideł, zostawszy wyłączeni z kupiectwa, a zajęci okładem podatkowym, mają wzbronione prowadzenie handlu i targu, dla czego zawiadamia wszystkich mających kommercyą i interessa z kupiectwem że powyższe osoby jak niesą do kupiectwa zapisani na rok terazniejszy, tak nie mogą i niepowinni prowadzić żadnego dozwolonego dla kupiectwa handlu.

Datt Grodno januaryi 4 dnia 1829 roku.

Józef Rautenberg Burmistrz.
Regent Cyrnhof.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey będzie się przedawać z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominienie terminu, nieruchomy majątek Czerykowskiego Ptu obywatela Kapitana floty drugiey rangi Józefa Fiszera, wsi Horanok podług ostatniey rewizyi w ogóle 84 męzkiey pći dusz, ze zmarłemi, nowo urodzonemi i zbiegłemi, z ich własnością, dwornym zabudowaniem, ze wszelką należąca do niego ziemią, oceniony podług 10cioletniey proporcyi 6000 rub. ass., za niepłacenie opartego na nim długu, należnego tey Magistraturze; życzący kupić zechcą przybydź do tey Magistratury na terminy: 1szy 24, 2gi 27 i 3ci 30 kwietnia 1829 roku.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey oddano na publiczną przedaż oddany na ewikcyą, za ominienie terminu, nieruchomy majątek obywateli Adama i żony jego Hołyńskich, położony we Mścistawskim powiecie w majątku Koskowie podług ostatniey rewizyi 100 męzkiey pći włosciąńskich dusz, ze zmarłemi, nowo urodzonemi i zbiegłemi, z dwornym zabudowaniem, ziemią i wszelką przynależnością, oceniony podług 10cioletniey proporcyi 12000 rub. ass.; jakie zaś będą naznaczone terminy, o tém ogłoszono będzie osobno, przez wydrukowanie w gazetach ogłoszenia.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego targu oddany na ewikcyą za ominienie terminu, nieruchomy majątek obywatela Felicyana Zylińskiego, majątku Botwinowki z liezby 11tu 5 pći męzkiey dusz, z nowo urodzonemi, z należąca do nich własnością, ziemią i dwornym zabudowaniem, oceniony podług 10cioletniey proporcyi 1500 rub., za niepłacenie należnego Magistraturze długu. Życzący kupić zechcą przybydź do tey Magistratury na terminy: 1szy 21, 2gi 24, i 3ci 27 kwietnia tego roku.

Sekretarz Hołyński.

3 Biało-Rusko Mohilewskiej Gubernii Babinowieckiego i Orszańskiego powiatow obywatelka wdowa Rozalia z Bohdanowiczow Chludzinska Chorążyna Orszańska w roku 1827 miesiaca kwietnia 22 dnia, kupiła wiecznością w Powiecie Babinowieckim dobra Dzienisówka zwane, od WJPani Katarzyny z Mielnikowych Bohomolcowey Prezydentowey Babilenowieckiey, i na przypadek wykrycia się jakichś długow lub pretensorow do tego majątku na zlokowanych u siebie w ewikcyi do lat trzech 40.000 rubli assygn., o czém zawiadamiając przez ninieysze objawienie publiczność uprzedzam tych wszystkich którzy mieć mogą długi i pretensye do wspomnionego majątku, że gdy takowych przed terminem 1830 roku apryla 22 dnia do Sądu Powiatowego Babinowieckiego nie przedstawią i nie złożą, ulegną wieczney amissyi.

Roku 1828 grudnia 30 dnia.

Obywatelka wdowa Rozalia Chludzinska.
Pozwolono drukować. Wilno d. 8 stycznia 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 Niżej podpisany obywatel Witebskiej Gubernii Lepelskiego Powiatu tym zawiadamia: iż w roku przeszłym 1828, miesiaca listopada z 7 na 8 dzień w uocy dworny człowiek lokay imieniem Wincenty Jana syn Prowada uciekł z majątności mojej Starzynec. Poznać go można po następującym opisie: rosta arsz. 2 i $\frac{1}{2}$ lub nieco więcey, lat 32, ospowaty, twarzy okrągley, oczy szare, wzrok bystry, przenikający, włos ciemnawy, z tytu na głowie guzik, czvli narosl niewielka, trzyma się prosto i odpowiada śmiało. Z zabranego odzienia szczególniey odznacza się, tułab ruski, nowy, owczyn biały, surdut sukienny ciemnozielony, ze stojącym kołnierzem i białemi guzikami, maytki sukienne ciemnoszare i czapka sukienna czarna okrągła z kozyrkiem. Przy tym grający na instrumentach, kwartiolu, basetli, skrzypcach i fagocie; takż umiejący szwiecką robotę, w razie zaś okazanego im jakiego poświadczenia, fałszywe bydź musi. Zatem, podług wyszczególnionego opisanja jeżeli gdzie taki człowiek odkrytym będzie, nayspokorniey upraszam przez Ziemską Policją odprawić go do właściciela, który za przetrzymanie zbiega nie zgoła poszukiwać nie zechce. Stanisław Lisowski Podkom.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

Wilno dnia 14 Stycznia v. s. 1829 roku.

2 Oświadczenie do zapisania w roku 1828 mca junii 10 d. przez W. Michała Korkozowicza odjeżdżającego do stolicy państwa miasta S. Petersburga. W mieście Wilnie miałem sobie oddane różne papiery do lokaty, które z Wilna wyjeżdżając w mca augustie w powiat Borysowski wziętem z sobą i one dokumenta niewiadomym sposobem gdzie zatracone zostały, albowiem za powrotem do Wilna onych niezuayduję. Między temi papierami znajdował się dokument od zesłej Teresy z Bulharynow z pierwszego zamężcia Wołodkiewiczowej, a później Unichowskiej zesłemu Franciszkowi mężowi i żyjącemu synowi Unichowskim w roku 1797 mca xbra 23 dnia wydany a 1798 mca januaryi 5 d. w Ziemstwie Miń. przyznany, oraz trzy autentyczne pozwy z instancyi W. Ignacego Unichowskiego po W.W. Franciszka i Ferdynanda Daszkiewiczow przed Sąd Ziem. Ptu Miń. wynoszone, tudzież oblig zesłego Wincentego Chmielewskiego Fiedorowiczowi wydany, a drogą przelewu W.W. Michałowi Korkozowiczowi i Ignacemu Kozielowi doszły, i inne, przeto jeśli by kto te papiery i inne z onymi znalazł, raczy oddać albow W. Michałowi Korkozowiczowi, albo W. Ignacemu Unichowskiemu mieszkającemu w Mińsku, albo mnie oświadczającemu się mieszkającemu w Wilnie; aby zaś z zatracenia tych dokumentow jaka szkoda dla W.W. Unichowskiego, Korkozowicza i Koziella nie stała się o takowym przypadkowym zagubieniu przed aktami i całą powszechnością podług nanki prawa statutowego to oświadczenie zapisując, dla wiadomości publiczney do Gazet Kuryera Lit. umieścić postanowiłem. Takowe oświadczenie podpisuję. Felix Hatorowicz.

R. 1829 mca januaryi 9 d. przed Sądem Ziem. Ptu Wileń. stawając oświadczenie stosownie do rezolucyi w dniu dzisiejszym nastafey wpisać do protokółu Sądowego podał i one w tymże protokole własnoręcznie podpisał.

Ziemski Wileń. Pisarz Józef Naborowski.

Regent i Kawaler Zienkowicz.

Pozwolono drukować. Wilno d. 11 stycznia 1829 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY

NA DZIEŁO
KRASICKIEGO.

EDYCJA NOWA I ZUPEŁNA.

DRUKIEM N. GLÜCKSBERGA,
Typografa Królewsko-Warszawskiego Uniwersytetu.

10 Tomów; cena zł. 30.

PROSPEKT.

Wszystkie prawie narody Europy współczesnie teraz w nowych coraz edycjach klasyków swoich upowszechniają. Usilność takowa, dążąca do ułatwienia wszystkim przystępu do skarbow umysłowych narodów, jest zaszczytnym epoki naszej znamię. Krasicki, ten jedyny geniusz, o którego dziełach słusznie wyrzekł Dmochowski, tłumacz Iliady, że *wdziękiem ich wnucy będą się*

poili; który i w wierszu i w prozie jedno z najeśnieszszych miysc zajmuje; któremu w poemacie, bayce, satyrze, w malowaniu obyczajów narodowych, nikt nie wyrównał, tego pisarza dzieła były i będą zawsze z rozkoszą czytane.

Wydań dzieł Krasickiego było dotąd cztery; wszystkie są wyczerpane, i potrzeba nowej edycji czuć się daje. Wydanie nowe, które niżej podpisany ogłasza, co do piękności papięru, charakterów, żadnemu z poprzednich nie ustąpi *ataniością wszystkie dotychczasowe przewyższy*. Przyłączone do prospektu dwie stronicę textu; są próbą formatu i charakterów tey edycyi, do której litery umyślnie odlane zostały w własney giserni wydawcy, co zapewnić może szanownych Prenumeratorów, że całe dzieło będzie drukowane charakterem jednostaynym i nowym; papięru zaś fabryki berlińskiej, będzie użyty ten sam jak na niniejszym prospekcie.

Wydawca usilnych starań około skrupulatney poprawności textu dołoży.

Dzieło całe wydzie w dwóch oddziałach, z których każdy z pięciu tomów składać się będzie; edycya w ciągu roku ukończoną zostanie.

Krótkie zastanowienie przekona każdego, iż niniejsze wydanie taniocią nad wszystkie inne celuje: słusna bowiem, aby osoby które prenumeratą edycyę niżej podpisanego wesprzeć zechcą, znakomite za to odnosiły korzyści; dla tego termin prenumeraty trwać będzie tylko do wyścicia pierwszego oddziału, po czém cena za całe dzieło, do zł. pol. 45 podniesioną zostanie.

Jeżeli by znaczna liczba szanownych Prenumeratorów okazała chęć do nabycia tomu dopełnienia do dzieł Krasickiego, mającego zawierać *Komedyje* tego autora w dotychczasowych wydaniach nieobjęte, *przypisy* i *objasnienia* do rozmaitych jego dzieł, a mianowicie do poematów, i t. d.; tedy osobne ogłoszenie wskaże czas wyścicia tego tomu i jego cenę. Będzie urządzonym w ten sposób, aby służył do każdej edycyi dzieł Krasickiego.

Warunki prenumeraty, na ogłaszającą się edycyą dzieł Krasickiego są następujące:

Prenumeratorowie za całe dzieło w dziesięciu tomach opłacą tylko zł. 30 we dwóch ratach, to jest: zł. 15 przy zapisaniu się, a resztujące zł. 15 przy odebraniu pierwszego oddziału z pięciu tomów złożonego, o którego wyściciu pisma publiczne doniosą.

Osoby które się zbieraniem prenumeraty zatrudnią raczą, na 12 zebranych exemplarzy, trzy-nasty otrzymują w dodatku.

N. Glücksberg Typograf Królewskiego Univer.

Prenumerata przyymuje się w Wilnie w xiegarni Th. Glücksberga Xiegarza i Typografa CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu.

Wolno drukować 21 grud. 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń. Radca Kol. i Kawaler.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodz. Xięciu Józefowi Arnulfowi Giedroyciowi Biskupowi Zmudz. i Kawaler. order. do aresztu, Szymonowi Girtowi i żonie jego za obligiem 1803 junii 2 datt: i w Grodzie Telsz. akt. o tall. bitt. 17, Józefowi Smilingowi za obligiem 1805 marca 6 datt w Grodzie Telsz. akt. o tall. bitt. 5, Onufrowiczom Rozgom za obligiem 1805 julii 3 datt. i w Grodzie Telsz. akt. o tall. bitt. 10, Jerzewiczom Pagojom za obligiem 1807 Julii 5 o tall. bitt 4 i pur żyta, Jakóbowi Borowskiemu czyli Zborowskiemu za obligiem 1813 r. maja 22 datt i w Grodzie Telsz.

akt. i za dekretem w Ziem. Telsz. zaszłemi debitorom. Ur. Janowi Chryzostomowi Piłsudzkemu b. Mar. Telsz. i Kawaler do aresztu, Antoniemu i Katarzynie, Adamowi oraz Kunegundzie i Adamowiczom Kimbrykom o tall. bitt. 6 i tynfow 38, za obligiem 1796 r. maja 5 datt a 1821 w Grodzie Telsz. akt. i za obligiem o tall. bitt 18 1806 r. xbra 1 datt i w Grodzie Telsz. akt., Antoniemu i Rozalii oraz ich potomstwu Antonowiczom Warnelom o tall. bitt 15 za obligiem 1798 r. marca 22 dnia, Antoniemu i Barbarze Raczkowskim i ich potomstwu o tall. bitt 10 za obligiem 1804 febr. 8 datt i w Grodzie Telsz. aktnym, Stanisławowi i Maryannie Berzom i ich potomstwu o tall. bitt 7, za obligiem 1805 januاری 15 datnym i w Grodzie Telsz. aktnym, Józefowi Zyhsowi, jego synowi i córce w zamęściu Muynisowey, Józefowiczom Zybyssom o tall. bitt 14, za obligiem 1806 apr. 23 datt i w Grodzie Telsz. aktnym, Janowi Stefanowiczowi i żonie jego Girtasom o tal. bitt 20 przez oycę zawinionych za obligiem 1817 r. febr. 6 datt i w Grodzie Telsz. akt., Jerzemu i Maryannie Lekiom czyli Łukowiczom o tal. bitt 7 i pół za obligiem 1807 apryla 24 datt i w Grodzie Telsz. akt., Józefowi Spirgisowi za pismem 1807 r. 8bra 26 datt o tal. bitt 4, Janowiczom Puciom o tynfow koronkowych 50, za obligiem 1821 w Grodzie Telsz. akt. debitorom, osobno Urodz. Maryi Gutakowskiej Senatorowey Królestwa Polskiego i jey synowi Henrykowi Zabięłowi, do aresztu zaś Tadeuszowi Grycewiczowi, o tal. bit. 14 za obligiem 1805 februar. 22 wydanym, a 1818 xbra 28 na Sądzie Ziem. Telsz. po uzyskaniu poszlin konotowanym, Janowi i Katarzynie Jurkusom o tal. bitt 20 za obligiem 1819 febr. 20 datt i w Grodzie Telsz. akt., Antoniemu Głodeńsowi i jego potomstwu o tal. bitt 17 za obligiem 1809 apr. 8 datt i w Grodzie Telsz. akt., Urodz. Leonowi Witkiewiczowi Sędziemu Gran. Telsz. do aresztu, Szymonowi Brasowi debitorowi o tal. bit. 12 za obligiem 1806 apr. 23 datt i w Grodzie Telsz. akt., Urodz. Janowi Gadonowi Podkomor. Pttu Telsz. opiekunowi nieletnich Augustynowiczow Gadonow do aresztu, Janowi i Józefowi Marciom o tal. bitt 6 za kartą 1808 pisaną, mieszkańcom Wambutowskim, Urodz. Jerzemu i Felicjanie Semenowiczom mieszkańcom Krepsztówskim o tal. bitt 11 za obligiem 1819 apryla 18 datt. i w Grodzie Telsz. akt. debitorom, Urodz. Hipolitowi Gorskiemu Prez. Grodz. Telsz. do aresztu, Szymonowi i Katarzynie Kukisom debitorom, o rub. sr. 40 kop. 20 za obligiem 1821 gbra 21 datnym, Urodz. Alexandrowi Gorskiemu Sędz. Gran. Telsz. jako Panu do aresztu, Janowi Staszkowskiemu jako debitorowi do odpowiedzi, o tall. bit. 14 za obligiem 1803 apryla 10 datt. i w Grodzie Telsz. akt., Ur. Stanisławowi Kamięńskiemu Chor. Ziem. Telsz. do aresztu, Ludwikowi i Konstancyi Plachowiczom, o tal. bitt 6 za obligiem 1819 r. maja 9 dat., i w Grodzie Telsz. akt., Ur. Xiędzu Bonawenturze Goylewiczowi Oficyałowi Dyeczealnemu i caley Kapitulie Zmudzkiej do aresztu; Janowi Bładzinowskiemu i jego potomstwu mieszkańcom Ławkosodskim debitorom o tal. bitt 6 za obligiem 1807 maja 8 datnym i w Grodzie Telsz. akt., Urodz. Stefanowi Mokrzeckiemu i jego potomstwu o tal. bitt 2, berlinkę 1, niemięcy o 28 garcy pszenicy, 36 garcy owsa, półtrzecia pura żyta, za kartą 1795 r. maja 29 datowaną, Urodz. Floryanowi Weryzie Porucz. Woysk Pols. jako Panu do aresztu, zaś Michałowi i Helenie Łukosziom debitorom i ich potomstwu, o tynfow koronkowych 110 i rub. sr. 1 za obligiem 1801 apryla 20 wydanym, Urodz. Kazimierzowi Narkiewiczowi i jego potomstwu, o tal. bitt 14 za obligiem 1804 februar. 28 dat., i w Grodzie Telsz. akt., Józefowi Martyszewskiemu debitorowi, a po nim successorowi jego bratu Andrzejowi o rub. sr. 7 za obligiem 1805 r. 8bra 21 nastalym, Mateuszowi Pietkiewiczowi i potomstwu o tal. bitt 2 za obligiem 1807 gbra 29 dnia wydanym i osobno o tal. bitt 1 w r. 1813 junii 8 zawiniony, Urodz. Tadeuszowi Butwiłłowi Prezydentowi Sądu Ratusza Telsz. o tal. bitt 4 za kartą 1812 r. 8bra 29, Urodz. Józefowi Chor. Felixowi Sędz. Ziem. Pttu Telsz. Nowickim opiekunom nieletnich Leonowiczow Nowickich o rub. sr. 12 i pół przez zeszłego Leona Nowickiego zawinionych i osobno o powrót dokumentu na 147 rub. sr. wedle rewerysu 1814 r. januاری 9 przez Leona Nowickiego wydanego, Felicjanie matce Bonawenturze i Karolowi synom Antonowiczom Szczepanowski debitorom o rub. ass. 200 z procentem cum altero tanto za kartą 1813 7bra 26 i 8bra 18 dat., Antoniemu i Katarzynie Łukaszewiczom o tal. bitt 6 i pół, za obligiem 1814 r. xbra 22 dat., i w Grodzie Telsz. akt., Urodz. Petronelli matce Janowi Felixowiczowi synowi Jacewiczom successorom, debitora Felixa Jacewicza przy asystencyi opiekunow, Ur. Ignacego Dowkontta Regenta Ziem. Telsz. i dalszych o zł. pol. 10 za kartą 1816 julii 3; Tomaszowi i Maryannie Juszkiewiczom o rub. sr. 1 za kartą 1821 7bra 20; Tomaszowi Węckiewiczowi o zł. pol. 45 za kartą 1821 gbra 23 nastalą; Dominikowi Juciusowi żonie i potomstwu o tal. bit. 2, rub. sr. 3½; Michałowi Zutowtowi o rub. sr. 7½ 1819 r. w jesieni wziętych; dłużnikom do złożenia summ z procentami na rzecz kredytorow czyli posiadającym fundusze ewikeyi uległe, oraz Kaktowiczowey. Ur. Józefowi Kornłowiczowi Honorowemu Rady; Antoniemu oycu Józefowi synowi Narutowiczom; Leynowi S. Gran., Donatowi Regentowi Ziem. Pttu Telsz.; Witkiewiczom, Ignacemu Dowkonttowi Regentowi Ziem. Tel.; Jerzemu Opulskiemu Sędz. Gran. Pttu Telsz.; Floryanowi Weryzie Porucz. W. Pol.; Eudoxii Rotm. matce Antoniemu Registratorowi, Janowi Regentowi Grodz. Telsz., Napoleonowi i Artydorowi synom, oraz dalszemu rodzeństwu Kamięńskim z dokładem opieki. Janowi i Józefowi Regentowi Gran. Tel., Gintyłom, Wiktorji Norwidownie z dokładem opieki; Maciejowi Minutowi, Stefanowi Girdwoyniowi, Janowi Pawłowskiemu Regentowi Grodz. Telsz.; Janowi Wertelowi. Stanisławowi Beniuszewiczowi Regentowi; Xdzu Tymoteuszowi Węcenowiczowi Gwardyanowi i calemu zgromadzeniu kouwentu XX. Bernardynow Telsz.; Julianowi i Zofi Grodeckim przy opiece; Ignacemu i Cecylii Ukrynom S. Gran. Tel.; Janowi Grycewiczowi Kapitanowi W. Ros. i Kaw.; Tadeuszowi i Konstancyi Karolinie z Grycewiczow, Butwiłłom Prezyd. Sądu Ratusza Telsz. successorom zeszłego Józefa Grycewicza Kom. Telsz. i dalszym do spadku należnym, starozakonnym Bencelowi Chaimowiczowi Birzanskiemu, Izraelowi Natanowi-

żowi, Neymarkowi obywatelowi, Olsiadskiemu. Szlomie Zundelowiczowi Glikmanowi obywatelowi miasteczka Łuknik; Mowszowi Joselowiczowi Zelisowi. Wolfowi Jankielowiczowi Raywidowi, Zundelowi Hirszowiczowi Brudowi. Hirszowi Leybowiczowi, i żonie jego Sorze Rolnikom; Zelmanowi i Henie Wolfownie Goldfusom. Merze Mowszownie matce, Jankielowi synowi i dalszemu potomstwu Abelowiczom Chaimom, Mendelowi Pinecie kahalnemu i cafeńti kahałowi Siadskiemu; Tewelowi Jeykowiczowi Tałpisowi i dalszym wszelkiego tytułu pretensorom. Pozew przed Sąd Exdywizorski w mieście Powiatowym Telszach złożony i exystować mający, za Remissą Sądu Gł. Lit. Wileń 2go Departamentu 1828 junii 8 nastają, w powództwie starozakon, Icyka Mowszowicza oycą Wolla syna Gordymerow obywateli Ptu Szawel. i Tel. z odczw do pomienionych dokumentow, kwitow, rewersow, notat, rejestrow, asekuracyow i wszelkich dowodow rzecz wyświetlających a *mianowicie*: o zasądzenie sumy i należności na każdym poszczególnie dłużniku z procentami i expensami prawnemi podług powyżey wyspecyfikowanych i wszelkich dowodow na każdego majątku i funduszu na rzecz istotnych pretensorow żał. del., o wezwanie wszystkich a wszelkich pretensorow do funduszu żał. del. do jednoczasowey rozprawy, a za niejawieniem się w terminie oznaczonym o zapisanie amissy, o znikczemienie niesłusznych i nieprawnych pretensyow pryncypalnie procentami prawie dubeltowie wybranych i w części nadpłaconych kapitałow, o ukaranie podług prawa za przebory procentow, o naznaczenie aktow inkwizycyi, kalkulacyi, werefikacyi, z tradycyow i zastawnych possesyow, oraz indogacyi miejscowey z dezolacyi w lasach, gruntach, i dalszych przez obżałnych i z zaboru ziemi w folwarku Poszylu, domierzonych, o wskazanie massy pretensyiney z aktow wypadajacey, na obżałnych, z nawiązkami, o bliższosc żałcym do dowodu i odvodu, o nakazanie oprzysiężenia na realności pretensyi samym obligobiercom, o podniesienie konwikcyow nieprawnie bez podanych pozwow uzyskanych z upomnieniem winnych, za zły przewod prawa, o zniszczenie wskaza w z naliczonych pretensyow, o nieprzyjęcie do realizacji nieprawnych pism i wlewkow, i o uwolnienie żałcych od takich pretensyow, o zawarowanie własności żałcych pod konkurrs pójść niemożacey, o wydzielenie wiktu i pensyi żałcym do ostatecznego rozeymu sprawy, o zatwierdzenie areztow na mieszkańcow u dziedzicow podług powyższego zaszczególnienia, o zastrzezenie aby nikt skutkow dekretu pod karą kontrawencyi bronieć nie ważył się, o wydzielenie każdemu istotnemu kredytorowi satysfakcyi wedle prawa po akuratnym obliczeniu z kwitow, rewersow i dowodow wybranych pieniędzy od żał. del. i wykonaniu przysięgi na realności pretensyi i o postanowienie tego co z rodzaju sprawy następować powinno a dowiedzionym słusznie i prawnie zostanie. Pisan 1828 r. 7bra 25 dnia.

Takowy pozew przez nas Woźnych stronni podany w kopiach i prawnie zeznany, a przez rezolucyą Sądu Exdywizorskiego r. 1828 7bra 19 d. nastają, do awizowania poruczony

z woli aktorow ninieyszą cytacyą wynoszących, o wierności z autentykiem zaświadczamy.

Antoni Zebrowski Woźny P. T.

Franciszek Pawłowski Woźny Sądowy Z Powiatu Telsz.

Pozwolono drukować. Wilno d. 8 stycznia 1829 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

K A T A L O G

Nasion świeżych znajdujących się w ogrodzie P. Strumiły w Wilnie do sprzedania, zebranych w r. 1828.

Kop. sr.

Nasiona ogrodowe.

Majoran	paczek	10
Bazylika	ditto	10
Melissa officinalis	łót	15
Szałwija	paczek	10
Hizop	ditto	10
Craber	ditto	10
Dziewanna	ditto	10
Pomidory	ditto	10
Ogórki indyyskie wielkie grube	ditto	20
Ogórki angielskie ranne	ditto	15
Ogórki holenderskie długie	ditto	25
Ogórki gruntowe zielone i białe	łót	10
Melony francuzkie wielkie	paczek	20
Melony siatkowe	ditto	20
Melony pasowe wielkie	ditto	20
Melony hiszpańskie b. słodkie	ditto	30
Melony w różnych gatunkach	ditto	25
Melony tureckie	ditto	25
Kawony astrachańskie mięso czerw.	ditto	25
Kawony astrachańskie w pasy z czerwonym mięsem	ditto	25
Kawony wielkie w różnych gatunk.	ditto	25
<i>Nota.</i> Nasiona ogórkow, melonow i kawonow od lat 3 dawne.		
Tykwy pomarańczowe chrapowate	ditto	10
Tykwy pomarańczowe gładkie	ditto	10
Tykwy mleczone okrągłe	ditto	10
Tykwy białe jaykowe	ditto	15
Arbuzy pudowe pomarańczowe	łót	15
Arbuzy pudowe białe	ditto	15
Sałata brunatna inspektowa	ditto	15
Sałata cukrowa inspektowa	ditto	15
Sałata głowiasta inspektowa	ditto	15
Sałata hiszpańska w głowach wielkich	łót	20
Sałata pracht głowiasta	ditto	20
Sałata wersalska głowiasta	ditto	20
Sałata pstra głowiasta	ditto	15
Sałata rzymska wielka	ditto	15
Sałata francuzka cykoryowa którą blechować jak Endywią	ditto	15
Radyssa miesięczna żółta okrągła	ditto	15
Radyssa miesięczna biała okrągła	ditto	10
Radyssa murzynka okrągła	ditto	15
Radyssa różowa okrągła	ditto	15
Radyssa liliowa okrągła	ditto	10
Rzodkiewka miesięczna biała podługowata	ditto	10
Rzodkiewka miesięczna liliowa przezroczysta	ditto	15
Kalafiory angielskie	paczek	40
Kalafiory cypryjskie	ditto	50
Brukiew amerykańska żółta	łót	10
Rzepa angielska okrągła	ditto	10
Endywia kędzierzawa	ditto	15
Cykorya brunswicka gruba	ditto	10
Szczaw holenderski wielki	ditto	7½
Szpinak angielski	ditto	10
Szparagi holenderskie	ditto	7½
Cebula hiszpańska	ditto	15
Pory	ditto	10
Jarmuż granatowy	ditto	10
Jarmuż fryzowany zielony	ditto	10

Kapusta biała pudowa	ditto	10
Kapusta czerwona	ditto	10
Kapusta saforka	ditto	15
Kalarepa angielska liliowa	ditto	15
Kalarepa wiedeńska biała	ditto	15
Salery lipskie wielkie	ditto	15
Salery żółte	ditto	10
Pietruszka cukrowa	ćwierć funta	30
Marchew angielska	ditto	50
Marchew holender. ranna	10t	7 ¹ / ₂
Marchew pomarańczowa	ćwierć fun.	30
Marchew żółta	ditto	30
Buraki holender. ćwikłowe	ditto	50
Buraki angielskie ćwikłowe	ditto	30
Buraki franc. białe cukrowe	10t	7 ¹ / ₂
Groch cukrowy tyczkowy	funt	10

Nasiona kwiatów.

Lewkonia letnie w 10 kolor.	paczek	50
Lewkonia zimowe w 10 kolor.	ditto	25
Lak czyli fiołki we 5 odmianach	ditto	30
Astry chińskie pełne w 10 kolor.	ditto	20
Malwy zimowe pełne w różnych farb.	ditto	15
Malwy chińskie letnie w róż. farb.	ditto	25
Balsaminy pełne w róż. kolor.	ditto	30
Georginy w różnych kolorach	ditto	30
Mak pełny we 20 kolorach	ditto	10
Rezeda wonna	ditto	15
Ostróżki pełne w róż. kolor.	ditto	15

Nasiona różnych kwiatów letnich a naywięcej długo trwałych wyborowych gatun. 60 r. sr. 3.

Takichże nasion gatun. 30 . . . r. sr. 1 k. 50.

Koniczyna holenderska wielka funt. kop. 20 a garniec r. 1.

W tym ogrodzie znajdują się do nabycia wszelkie rośliny Treybhausowe, oranżeryjne i ogrodowe, oraz krzewy i rośliny długotrwałe do ozdoby angielskich ogrodów, podług osobnego katalogu, za mierną cenę. Szczepy drzew owocowych, jabłek, gruszek, sliwek, wiszeń, trzeszeń, morel, fig, winorosł w naylepszych gatunkach. Porzeczki holenderskie, wielkie, białe, cieliste, różowe, czerwone. Agrest angielski wielki w różnych farbach i odmianach. Maliny maltańskie żółte i amerykańskie czerwone wielkie. Życzący nabyć zechcą adresować się do ogrodnika Hieronima Schöedersa, mieszkającego przy ogrodzie, który z akuracją każdemu usłuży. A jeśliby kto życzył sobie mieć pocztą przysłane, dołączając razem na wydatki pocztowe. W tym ogrodzie przyymują się chłopczy do nauki ogrodnictwa.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

5. UUr. Józefowi Brack. Sędz. oraz Szymonowi, Tomaszowi i Wincentemu Zahorskim lub jakichkolwiek bądź imion i nazwisk sukcesorom, po zesłym Raymundzie Zahorskim pozew przed Sąd spraw Cywilnych Białostockiego i Sokolskiego ptow na kadencją naybliższą Januaryową w r. następnym 1829 sądzić się mającą, z powództwa UUr. Xawerego po Ignacym, Stefana i Stanisława po Antonim, Ignacego po Hipolicie Zahorskich, którzy odwołując się do dowodów czasu sprawy złożyć się mających, wiedzonego processu, i w onych otrzymanych dekretów pozywają mieniać o to: zesły Raymund Zahorski Tytularny Sowiec pełniący obowiązek kassjera Sądu Gł. Depart. 2go Obw. Biał. rodzący się z stryja żalących Piotra Zahorskiego zchodząc z tego świata bezpotomnie oraz testamentowey dyspozycyi, zostawił po sobie fundusz gotowy na obligach u różnych obywateli oraz sprzętach i mobiliach w ogóle zł. pol. 30,000 wynoszący, do którego to funduszu obżał., a mianowicie Józef i Szymon tytułując siebie nie właściwie successorami zesłego Raymunda

brata stryjecznego Zahorskiego, uzyskanie onego żał. naybliższym successorem zmirężyli, o rozpoznanie jakowey successyi Sąd Gł. odesłał kolejną processową rozprawić się, skutkiem jakowey rezolucyi żał. w Sądzie Cywil. Białos. i Sokols. ptow ustanowili process, do którego żał. trzykrotnie będąc powożanemi, nie tylko przez zapozwy, lecz i Gaz. Kur. Lit. nie stanęli, a tym samym będąc przekonani, że nie mają prawa do successyi, pretensją swoją poddali wiecznemu upadkowi czyli amissyi; w moc przeto przepowiedzoney konwikciji po raz ostatni powożując żałc. obżał. następnę zakładają prośby: o zatwierdzenie dekretów niestannych, 1go w dniu 15 xbra 1825 r. z zyskiem banicyi doczesney i wieczne, d. 15 junii z zyskiem banicyi wieczney, i ostatniego w d. 16 gbra 1826 r. z zyskiem infamii otrzymanych, i za onym mieysca stannosci opłatę warować nakazanie, po czym o komportacją wszelkich dokumentow dowodzić zdolnych prawną po zesłym Raymundzie synu Piotra Zahorskim successorow i dozwoleńcia wzięcia po tymże pozostałych funduszow z gotowych pieniędzy i obligow składający się, o usunięcie obżał od wszelkiego tytułu i prawa successyi z zastrzeżeniem wolności dla żalujących odebrania, o wskazanie powrotu kosztow prawnych, z przyczyny obżał. poniesionych, pod inekwitacją ad extenuationem do wszelkiego ich majątku i o to co czasu sprawy proszonym i dowiedzionem będzie, z wolną żałoby poprawą.

Roku 1828 miesiąca nowembra 30 dnia. Wożny niżej podpisany zeznaję, iż kopię tego pozwu w sprawie WW. Xawerego po Ignacym, Stefana i Stanisława po Antonim i Ignacego po Hipolicie Zahorskich, przed Sąd spraw cywilnych Białostockiego i Sokolskiego Ptow, wyniesionego z autentyczną żalobą zgodną WWJP. Józefowi Sędziemu Brackaw., Szymonowi, Tomaszowi i Wincentemu Zahorskim, oraz dalszym jakichbądź imion i nazwisk mianujących się po zesłym Raymundzie Zahorskim successorom jako niemającym w tutejszym Obwodzie osiadłości i niewiadomym zamieszkania, do drzwi sądowych przybiłem, i o rozprawie zapowiedziałem.

Wożny ptu Sokol. Antoni Korzeniewski.

R. 1828 grudnia 12 d. Przed Sądem Cywilnym Biał. i Sokol. ptow, stanąwszy osobiście Wożny JP. Antoni Korzeniewski takową relacją pozwu zeznał i na to w Protokule susceptowym własnoręcznie podpisał się.

Assesor Dominik Gorski.

Sekretarz Ignacy Grodzki.

Pozwolono drukować dnia 8 stycznia 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Niżej podpisany ma zaszczyt, za okazaną dotąd łaskawą bytność złożyć Prześwietney Publicznosci nayuniżeńsze swe dziękczynienie, a dla zaskutecznienia jey życzeń zawiadamia: że Wielkie Panorama Paryża, do dnia 20 stycznia b. r. jeszcze okazywaném będzie; łącząc razem pokorną swą prośbę: dla korzystania z krótkiego tego czasu, łaskawego jey uczeszczenia.

W. Parton.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.